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2015年度上期の総括

売上⾼ 営業利益／
営業利益率 当期純利益

製品販売の堅調により、前年同期⽐増収増益
売上⾼・利益とも計画を上回る

年度

（億円）
上期

+16

+48

+6

+3

+1

(1,260)

(40)
(20)

(  )内は1Q時予想値

(3.2%)

＋4
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中期経営計画達成に向けて

売上⾼
営業利益率

17.03期計画

2692億円
4.1%

3200億円
5.3%

2800億円
4.5%

中期経営計画初年度、順調に推移

15.03期実績 16.03期予想 18.03期計画

ライフイノベーション
デジタルイノベーション
ビジネスＩＣＴ
プラットフォーム
営業利益率
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中期経営計画の概要

中期経営計画「Innovative Challenge Plan」
『ビジネスをつなぎ、サービスを動かす。ICTを刺激し、未来をつくり出そう。』

デジタルエコノミー・イノベーション
社会的ニーズや課題から、持続可能な新しいビジネスモデルの構築

企業⾵⼟・⼈財改⾰ 投資戦略

デジタルイノベーション
デジタルエコノミー領域で

新たな価値を創造

ライフイノベーション
社会を豊かにするサービスの創造

ビジネスICTプラットフォーム
ビジネススピードを加速するサービスを提供
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中期経営計画への取り組み

チャレンジ②
ライフイノベーション

変⾰
ビジネスＩＣＴプラットフォーム

チャレンジ①
デジタルイノベーション

 ｢決済｣ ｢マーケティング｣領域で
先駆的事例サービスの提供を開始
＜事例＞
・決済サービスの提供開始
・決済連動型マーケティング進化型CLOの提供

中期経営計画重点施策 今期の取り組み概要

 医療・保育を中⼼とした⽣活者を起点とした
サービスを強化
＜事例＞
・保育⽀援「ChiReaff Space™」の提供開始
・「医療情報連携」モデルの展開

 デジタル/ライフイノベーションサービスを⽀える
PaaS基盤の提供開始
＜事例＞

・IoT/ビッグデータサービス基盤の提供
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システム
プラット
フォーム 基本制御機能

（ポータル、データ連携、認証）

価値連鎖の創造

中期経営計画への取り組み（トピックス）

お
客
様

データベース
/DWH販促/購買 決済情報

カード/銀⾏・
通信

製造業
（消費財・⾃動⾞・嗜好品他）

⼩売流通・外⾷観光娯楽・
教育学習・⾦融保険・不動産・

⽣活関連サービス業

販促顧客送客／決済基盤／顧客情報管理を連携した
新たなサービスの提供

マーケティングプラットフォーム
（決済連動型マーケティング進化型CLOの提供） 決済プラットフォーム

デジタル
イノベーション

ソリュー
ション

顧客情報

総合販促送客 顧客情報活⽤ 決済

顧客情報
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中期経営計画への取り組み（トピックス）

園具/図書等販売

事業者

⾏政

地域

⼩学校

保護者

他保育所 医療
社会の様々なコミュニケーションを連携

『保育の質の向上』と保育業務（情報）を⽀援する
クラウドサービス

ライフ
イノベーション

保育⼠の事務作業をサポート
園児の成⻑データを基に指導計画の素案を
⾃動作成計画作成時間が短縮

社会

クラウド基盤

保育所の経営⽀援
保育⼠の業務改善 ⼦ども保育⼠

保育所

保育所関係団体
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情報集約による⼀元管理

中期経営計画への取り組み（トピックス）

既存の検査システム

病院

診療所
（医科/⻭科）

検査会社 健診センタ 調剤薬局
介護施設

在宅

既存の電⼦カルテ

既存のレセコン

既存の調剤レセコン

既存のシステムを最⼤限有効活⽤したシステム構築

多様な職種で患者の情報を共有・活⽤する地域医療連携ネットワーク
参加するすべての施設で情報の提供と参照が可能な双⽅向システム

ライフ
イノベーション

医療情報・介護情報の双⽅向連携
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IoT ビジネスプラットフォーム

中期経営計画への取り組み（トピックス）

デバイス ネットワーク

データ
収集

データ
蓄積

データ
加⼯
統合

機械
学習

活⽤
ＡＰ

*1 Azure® IoT Suite

画像収集・解析SW

・
・
・

アルゴリズム・
アプリケーション

IoT
ゲートウェイ

各種
センサー

Bluetooth®

ZigBee®

ＬＴＥ

Ｗｉ-Ｆｉ

*1  Azure IoT Suiteはマイクロソフト社 提供のサービスとなります
*2 MapRはマップアール・テクノロジーズ社 提供のソフトウェアとなります
*3 Verticaは⽇本ヒューレット・パッカード社 提供のソフトウェアとなります

②製造流通分野
活⽤例：
⼯場・店舗状態監視

①⾃然災害監視分野
活⽤例：
河川・斜⾯崩壊監視

・
・
・

IoT
Hub

Stream
Analytics

SQL
DB

Machine
Learning

Power
BI

ビジネスＩＣＴ
プラットフォーム

「IoTビジネスプラットフォームサービス」開発開始
センサーなどのデバイスから、データ収集・配信、データ加⼯・解析までをワンストップで提供

共通PaaS基盤サービス
（*2 MapR、*3 Vertica®等OSS＆当社ミドルウェア活⽤）

③交通インフラ分野
活⽤例：
鉄道設備等監視
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投資戦略

中期経営計画への取り組み

投資分野 投資状況 主な投資案件
技術・
ソリューション投資

 決済・マーケティング分野のサービスの拡充
 保育⽀援「ChiReaff Space™」の提供
 災害時の地域通信ネットワーク実証実験
 地⽅公共団体と地域⾦融機関との協働による

オープンデータを利活⽤した地域活性化プロジェクト
の実証実験

 ｢データ統合・分析共通PaaS｣の構築
 ｢IoTビジネスプラットフォームサービス｣の構築

設備投資 個別アウトソーシングビジネスの拡⼤
クラウド型サービス設備の拡充

事業投資  デジタル事業への投資

次世代のビジネス拡⼤のために、成⻑領域に投資
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株主還元

1株当たり配当⾦

配当は期初予想から変更なし
2015年度： 年間配当 30円予定（10円増配/配当性向33％）

13 63 72 85

75% 22% 26% 33%

5.00 7.50 10.00
15.005.00

7.50
10.00

15.00

10.00
15.00

20.00

30.00

2012 2013 2014 2015

期末配当
中間配当

（円）

当期純利益（億円）

連結配当性向

年度
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10
7

100

2014 2015 2016 2017

130 

63 

300 

77 

2014 2015 2016 2017

2552

1213

2800

1417

2014 2015 2016 2017

売上⾼（億円）売上⾼（億円） 売上⾼（億円）

年度 年度年度

デジタルイノベーション売上⾼ ライフイノベーション売上⾼

ご参考データ
ビジネスICTプラットフォーム売上⾼

8,671 8,330 8,099 8,054 

13/3末 14/3末 15/3末 15/9末

268 266 254 

273 259 281 

540 525 535 

2013 2014 2015

下期
上期

(予想）

(予想）

連結従業員数推移（⼈）

年度

販管費(億円）

経営基盤の強化

*ＵＳＯLベトナムを除連結従業員数

ＤＮＰ協業売上⾼

年度

*2015年度下期~2017年度は予想値

3
16 2719
32

77
22

48

104

2013 2014 2015

下期
上期

(予想）

(予想）

年度

13

140
30

23

*2015年度下期~2017年度は予想値 *2015年度下期~2017年度は予想値

売上⾼（億円）

2630

(上期)

(下期)
(上期)

(下期)

(上期)

(下期)
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2016年3⽉期 上期 連結経営成績

【ご参考】 ２Q（7-9⽉）の売上⾼、営業利益、純利益の5ヵ年推移 （単位：億円）

上期（4-9⽉）
前年同期⽐

増減2016/3期 2015/3期

売 上 ⾼ 1,283 1,219 +64 +5.3%

売 上 総 利 益 297 300 ▲3 ▲1.1%

販 管 費 ▲254 ▲266 +13 +4.7%

営 業 利 益 43 34 +9 +27.6%

親会社株主に帰属する
四 半 期 純 利 益 25 20 +5 +27.2%

受 注 ⾼ 1,325 1,173 +153 +13.0%

受 注 残 ⾼ 2,144 2,113 +32 +1.5%

製品販売、システムサービスが堅調で増収
営業利益、純利益ともに増益 （単位：億円）

+48 +6
+1

＜上期決算のポイント＞
■売上⾼

製品販売、システムサービス売上の
伸⻑により増収

■営業利益
⼈件費を中⼼に販管費削減も進み
増益

■親会社株主に帰属する四半期純利益
営業増益に伴い増益

■受注⾼・受注残⾼
⾦融、電⼒・サービスなど好調によ
り受注⾼は増加。受注残⾼はアウト
ソーシングの受注増加に伴い増加
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316 375

51
45125
186

244
241

436

478

2015/3期
上期

2016/3期
上期

63 66

11 12
37 42

84 75

106 102

2015/3期
上期

2016/3期
上期

332 379

41 41190 195

271 271

384
397

2015/3期
上期

2016/3期
上期

2016年3⽉期 上期 セグメント別の状況
売上高

1,219
1,283

システム
サービス

サポート
サービス

アウト
ソーシング

その他サービス

製品

+13

▲0

+47

+5

新規稼働等

+64
（+5.3％）

金融機関
向け好調

+0

（カッコ内は増減率）

売上総利益

▲3
（▲1.1％）

（カッコ内は増減率）

アウト
ソーシング

+5

▲4

300 297

システム
サービス

サポート
サービス

製品

▲9

+4

外注費増加

増収効果

+0
その他サービス

+153
（+13.0％）

受注高

【ご参考】

1,173
システム
サービス

サポート
サービス

アウト
ソーシング
その他
サービス

＋59

+61

製品

＋43

▲4

▲6

（カッコ内は増減率）

（単位：億円）

通信向け
等好調
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71 67

103 110

74 88

123 133

22 28
45 42154 144

174 181

187 198

267
292

2016年3⽉期 上期 マーケット別売上⾼

▲3
（▲1.0％）

+3
（+4.4％）

+25
（+12.6％）

+3
（+1.8％）

+36
（+8.0％）

金融機関

（単位：億円）

製造官公庁 商業・流通 電力・サービス他

（電⼒・サービス他）
電⼒⼩売⾃由化案件を
中⼼に活況。キャリア
向けはネットワーク機
器販売や法⼈向けビジ
ネスが堅調。

（⾦融機関）
地銀・信⾦を中⼼に
システム更改案件活
況。地銀再編等での
IT投資も⾒込まれる
他、決済領域も開拓

（官公庁）
地⽅⾃治体等でシス
テム改修需要が堅調｡
地域創⽣関連ビジネ
スを展開中。

（商業・流通）
⼩売・通販は引き続
き堅調。ECソリュー
ションを展開予定。

（製造）
⾃動⾞産業を中⼼に
回復基調継続。IoT分
野の開拓に取り組み
中。

2015/3期
上期

2016/3期
上期

2015/3期
上期

2016/3期
上期

2015/3期
上期

2016/3期
上期

2015/3期
上期

2016/3期
上期

2015/3期
上期

2016/3期
上期

1Q

2Q
実績

実績

2Q

1Q

実績

実績

328 325

67

197 173

454

70

221
177

490
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2016年3⽉期 通期業績予想

2016年3⽉期 上期実績 2016年3⽉期 下期予想 2016年3⽉期 通期予想

⾦額 前年同期⽐
増減 ⾦額 前年同期⽐

増減 ⾦額 前期⽐
増減

売 上 ⾼ 1,283 +64 1,517 +44 2,800 +108 +4.0%

営 業 利 益 43 +9 82 +6 125 +16 +14.4%

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 25 +5 60 +7 85 +13 +17.3%

（単位：億円）

営業利益
109

営業利益
125

2015/3期通期 2016/3期通期

【2016年3⽉期 通期 営業利益の増減分解】

+14

（単位：億円、増減は前期⽐）

製品販売増益
ソフトウェア +8
ハードウェア +6

販管費増 ▲10売上総利益増 +26

研究開発費増 ▲7
その他経費増 ▲3

サービス増益
アウトソーシング +13
システムサービス +7
サポートサービス ▲9

+16▲10

+12

通期業績予想は公表値（7⽉31⽇）から変更なし
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71

36

50

13

70

36

75

50

2012 2013 2014 2015年度

617 
688  712 

807
665

748 810 830
34%

37%
41% 41%

2012 2013 2014 2015年度

自己資本（上期）

自己資本（期末）

自己資本比率

（参考）財務指標の推移
今年度上期実績
前年度上期実績▽

▼

自己資本 Ｄ/Ｅレシオフリー・キャッシュ・フロー

（単位：億円）（単位：億円）

0.99 
0.90

0.70
0.63 0.61

0.51
0.42 0.37 

2012 2013 2014 2015年度

予想

D/Eレシオ（倍）

ネットD/Eレシオ（倍）42%
▼36%

▽

0.69
▼

0.41
▼

0.94
▽

0.49
▽

上期 期末 上期 期末 上期 期末 上期 期末
実績 予想 上期 期末 上期 期末 上期 期末

実績 予想
上期 期末
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